
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione  

Servizio: Edilizia Metropolitana ed Istruzione 
 

OGGETTO: Pagamento di € 4.076,99 al geom. Katia Tomeo quale saldo per il  compenso professionale per la 

redazione di tipo di frazionamento con tipo mappale e procedura informatizzata Do.C.Fa. per l’accertamento 

al catasto fabbricati degli immobili id proprietà dell’ente siti nel Comune di S. Piero Patti, Montalbano Elicona 

ed Ucria.  

CIG Z313824A8B  

Riferimento: Determinazione Dirigenziale n° 1329 del 16/11/2022 

IL  DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO: 

CHE si è reso necessario provvedere alla regolarizzazione catastale degli immobili siti nel Comune di San Piero 

Patti, Montalbano Elicona ed Ucria; 

CHE gli uffici della direzione hanno redatto lo schema disciplinate di incarico professionale corredato 

dall’elaborato competenze tecniche per cui la spesa complessiva veniva quantificata pari ad € 6.296,12 di cui 

€ 4.915,00 per competenze tecniche, € 245,75 per C.N.P.G. del 5 % € 1.135,37 per I.V.A. al 22% ed € 105,00 

per spese catastali da sostenere; 

CHE con determina dirigenziale n. 1329 del 16/11/2022 si è proceduto all’approvazione dell’elaborato 

competenze tecniche e della trattativa diretta effettuata sul portale telematico Net4market relativa alla 

redazione di tipo di frazionamento con tipo mappale e procedura informatizzata Do.C.Fa. per l’accertamento 

al Catasto Fabbricati degli immobili di proprietà dell’ente siti nel Comune di San Piero Patti, Montalbano 

Elicona ed Ucria; 

CHE con la stessa determinazione si è proceduto  all’affidamento del servizio, alla professionista Geom. Katia 

Tomeo, con sede legale in San Piero Patti, Via Profeta, 38 C.F. TMOKYTA81A68G337O – Partita Iva 

03239870839, che ha offerto un ribasso del 21% sull’importo di € 4.915,00; 

CHE il corrispettivo del servizio in oggetto, determinato e calcolato, a seguito del ribasso offerto dal 

professionista risulta essere per ad € 3.882,85 oltre oneri previdenziali ed IVA 22%; 

1770 04/05/2023

1632 08/05/2023



 Pagina 2 

 

CHE con la stessa Determinazione Dirigenziale si è provveduto ad impegnare le somme occorrenti al 

cap.2368; 

VISTO il Disciplinare d’incarico tra la Città Metropolitana di Messina e il geom. Katia Tomeo,  sottoscritto  in 

data 29/12/2022 e registrato al n. 2791 di Rubrica; 

DATO ATTO che il professionista ha provveduto alla consegna della documentazione attestante l’avvenuto 

espletamento dell’incarico affidatogli con prot. 11956/23 del 06/04/2023; 

VISTA  la fattura FPA 2/23 del 12/04/2023 pari ad € 4.076,99 di cui € 3.882,85 per competenze tecniche ed € 

194,14 quale contributo cassa al 5 % quale saldo per il  compenso professionale per la redazione di tipo di 

frazionamento con tipo mappale e procedura informatizzata Do.C.Fa. per l’accertamento al catasto fabbricati 

degli immobili id proprietà dell’ente siti nel Comune di S. Piero Patti, Montalbano Elicona ed Ucria.  

VISTA la dichiarazione di esenzione DURC rilasciata dal geom. Katia Tomeo; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa dei Geometri per il geom. Katia Tomeo in 

corso di validità alla data di emissione delle fatture; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 delle legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione ed al 

pagamento della somma complessiva di € 4.076,99 di cui € 194,14 quale contributo cassa al 5%, a saldo della 

fattura n. FPA 2/23 del 12/04/2023 come sopra specificata; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 87 del 31/03/2023 di conferimento incarico di reggenza temporanea della IV 

Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione” allo scrivente; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

LIQUIDARE al geom. Katia Tomeo la somma pari ad € 4.076,99 di cui € 194,14 quale contributo cassa al 5%, a 

saldo della fattura n. FPA 2/23 del 12/04/2023, relativa al saldo delle competenze tecniche per la redazione di 

tipo di frazionamento con tipo mappale e procedura informatizzata Do.C.Fa. per l’accertamento al catasto 

fabbricati degli immobili id proprietà dell’ente siti nel Comune di S. Piero Patti, Montalbano Elicona ed Ucria;  



 Pagina 3 

 

AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad EMETTERE mandato di pagamento di € 4.076,99 

in favore del geom. Katia Tomeo, P.IVA 03239870983, mediante accreditamento su c/c postale, di cui al 

codice IBAN indicato in fattura;  

PRELEVARE il superiore importo di € 4.076,99 dal Cap. 2368 impegno n. 1604 del Bilancio dell’Ente, giusta 

Determina Dirigenziale n.1329 del 16/11/2023;  

DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art.  147 del D. Lgs. 267/2000; 

DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali  identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 

sensibili;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per: 

- l’attestazione della regolarità, ai fini contabili, della fattura n. FPA 2/23 del 12/04/2023; 

- la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo 

stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 c. 4 del D. 

Lgs. 267/2000;  

INSERIRE  il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line.  

 

  Il Responsabile dell’Istruttoria 

    f.to Geom. Antonino De Luca  

IL DIRIGENTE REGGENTE  

        f.to digitalmente Dott. Biagio PRIVITERA 

            

 

             

 

  

  

  

                        

 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

               IL DIRIGENTE REGGENTE 

        f.to digitalmente Dott. Biagio PRIVITERA 


